
Odborné doporučení Společnosti pro lékařskou mikrobiologii ČLS 
JEP:

Schváleno Výborem SLM ČLS JEP dne: 29.9.2024
modře jsou zvýrazněny změny oproti předchozí verzi (pro sezónu 2023-2024) 

Detekovaná agens pouze jedno agens v jednom testu multiplex základní multiplex extenzivní
SARS-CoV-2 ano ano ano
virus influenzy typu A ano ano
virus influenzy typu B ano ano
respirační synciciální virus RSV ano ano ano
adenovirus ano
metapneumovirus ano
viry parainfluenzy 1-4 ano
koronaviry ostatní ano
rhinoviry ano
případně další resp. viry ano
B. pertussis ano dle možností kitu dle možností kitu
Indikace obecně Z diagnostického důvodu jen 1) u nemocných se 

závažnými příznaky respiračního onemocnění, kteří 
vyžadují hospitalizaci, 2) u nemocných s rizikovými 
faktory a s příznaky respiračního onemocnění. Při 
podezření na pertusi vždy podle doporučení NRL pro 
pertusi a difterie SZÚ.

Z diagnostického důvodu jen 1) u nemocných se 
závažnými příznaky respiračního onemocnění, kteří 
vyžadují hospitalizaci, 2) u nemocných s rizikovými 
faktory a s příznaky respiračního onemocnění. Při 
podezření na pertusi vždy podle doporučení NRL pro 
pertusi a difterie SZÚ.

Z diagnostického důvodu jen u nemocných se závažnými 
příznaky respiračního onemocnění, kteří vyžadují 
hospitalizaci a intenzivní péči

Indikace v době epidemie

Poznámka Lze vyšetřit na více agens v sekvenci za sebou, pokud 
není zvolena varianta "multiplex základní". V době 
epidemie přednostně vyšetřovat na dané agens, 
zodpovědné za probíhající epidemii. 

Kódy k vykázání výkonu Do 31.12.2024: výkon 82301 (nebo 82302) jen pro 
SARS-CoV-2, ostatní agens 82040 1x a 82041 1x; od 
1.1.2025 výkon 82305 pro každé virové agens zvlášť 
(lze vykázat max 3x za den), pro B. pertussis 82034 1x 
a 82041 1x

Do 31.12.2024: výkon 82040 1x a 82036 1x; od 
1.1.2025: výkon 82306 (případná detekce i B. 
pertussis coby součást multiplexu se ve vykazování již 
dále nezohledňuje)

Do 31.12.2024: výkon 82040 max 1x a 82036 max 3x; od 
1.1.2025: pro otevřený systém výkon 82306 max 2x, pro 
uzavřený systém výkon 82036 max 4x (předmětem jednání 
je nový kód pro uzavřený systém)

Kódy zdravotních výkonů:
82301 DETEKCE NUKLEOVÉ KYSELINY SARS-COV-2 POMOCÍ METODY PCR - VÝSLEDEK POZITIVNÍ
82302 DETEKCE NUKLEOVÉ KYSELINY SARS-COV-2 POMOCÍ METODY PCR - VÝSLEDEK NEGATIVNÍ
82034 IZOLACE DNA PRO VYŠETŘENÍ EXTRAHUMÁNNÍHO GENOMU
82036 AMPLIFIKACE EXTRAHUMÁNNÍHO GENOMU METODOU MULTIPLEX PCR
82040 IZOLACE RNA A TRANSKRIPCE PRO VYŠETŘENÍ EXTRAHUMÁNNÍHO GENOMU
82041 AMPLIFIKACE EXTRAHUMÁNNÍHO GENOMU METODOU POLYMERÁZOVÉ ŘETĚZOVÉ REAKCE (PCR)
82305 DETEKCE NUKLEOVÉ KYSELINY PATOGENU VYVOLÁVAJÍCÍHO RESPIRAČNÍ ONEMOCNĚNÍ
82306 DETEKCE NUKLEOVÉ KYSELINY RESPIRAČNÍCH VIRŮ METODOU MULTIPLEX PCR

Pravidla testování v období respirační sezóny 2024-2025, určující indikační kritéria k vyšetření vybraných agens vyvolávajících komunitní respirační infekce. Součástí 
pravidel je i stanovení vykazování výkonů.

Diagnostika na bázi detekce nukleové kyseliny (např. pomocí PCR, izotermální amplifikace ad.) Zahrnuje i variantu POCT/statim (uzavřený systém)

ano

V době vyhlášené epidemie je preferovanou variantou vyšetření


